АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЫВАНЬ
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.05.2013 г.   	         				         	                             №  309

"Об утверждении Порядка предоставления субсидий на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программой "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года"

       Во исполнение постановления Правительства Новосибирской области от 30.09.2010 N 158-п "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: sub_1001]1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года" согласно приложению 1.
[bookmark: sub_1002]               2. Ведущему специалисту администрации рабочего поселка Колывань    Колыванского района Новосибирской области (Астафьевой С.В.) опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Трудовая правда» или в приложении к газете «Трудовая правда» - «Официальный вестник», разместить его на официальном сайте Администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области www.admkolyvan.ru в сети интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Чалых Е.М.

    Глава  р.п. Колывань		                                   			В.Н. Тайлаков

[bookmark: sub_1000]Приложение 1
Утверждено Постановлением
Главы администрации р.п. Колывань
От 16.05.2013 № 309
Порядок
предоставления субсидий на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года"

Настоящий Порядок устанавливает условия расходования субсидий, предоставляемых из областного бюджета Новосибирской области и средств софинансирования из местного бюджета на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года"
[bookmark: sub_1004]1. Субсидии, поступившие из областного бюджета направляются в установленном порядке на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на реализацию программных мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве связанной с установкой общедомовых (коллективных) приборов учета в многоквартирных домах.
[bookmark: sub_1005]2. Средства субсидий областного бюджета, указанные в пункте 1 настоящего Порядка и средства софинансирования из местного бюджета распределяются уполномоченным органом местного самоуправления в течение семи дней со дня получения субсидий из областного бюджета между многоквартирными домами, которые включены в Заявку муниципального образования на оказание государственной поддержки по установке общедомовых (коллективных) приборов учета в многоквартирных домах и управление которыми осуществляется товариществами собственников жилья, жилищными, жилищно-строительными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами, либо управляющими организациями, выбранными собственниками помещений в многоквартирных домах.
[bookmark: sub_1006]3. Средства областного и местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения, на реализацию программы предоставляются в форме субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах, которые осуществляют управление многоквартирными домами (далее - получатели субсидий).
[bookmark: sub_1007]4. В течение трех дней со дня принятия решения о предоставлении субсидий уполномоченный орган местного самоуправления уведомляет получателей субсидий о принятии такого решения с указанием объема предоставляемых средств, предусмотренных на выполнение мероприятий по установке общедомовых (коллективных) приборов учета в многоквартирных домах.
[bookmark: sub_1008]5. Получатель субсидии в течение семи дней со дня получения уведомления, предусмотренного п. 4 настоящего Порядка, открывает отдельный банковский счет в кредитной организации и направляет в уполномоченный орган местного самоуправления:
- уведомление об открытии такого счета с указанием его реквизитов;
- решение общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, о долевом финансировании работ по установке общедомовых (коллективных) приборов учета за счет средств получателей субсидий в размере, определенном на общем собрании собственников помещений;
- заявление об оказании финансовой поддержки в виде долевого софинансирования расходов по установке коллективных (общедомовых) приборов учета потребления коммунальных ресурсов.
- проектно-сметную документацию, согласованную с ресурсоснабжающей организацией на установку каждого вида прибора учета в соответствии с заявкой муниципального образования (сметы должны быть в ценах на текущий период, с обоснованием затрат на разработку проектно-сметной документации);
- копии договоров подряда на выполнение работ по установке общедомовых (коллективных) приборов учета.
Указанные в настоящем пункте документы предоставляются в виде подлинников или надлежащем образом заверенных копий.
[bookmark: sub_1009]6. Субсидии, направляемые на выполнение мероприятий по установке общедомовых (коллективных) приборов учета в многоквартирных домах могут использоваться только на выполнение работ по установке приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа).
[bookmark: sub_1010]7. Получатель субсидии контролирует качество выполнения работ подрядной организацией и допускает установку только тех приборов учета, которые включены в государственный реестр средств измерений и допущены к применению на территории Российской Федерации.
[bookmark: sub_1011]8. Перечисление средств получателям субсидий осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления в порядке, установленном для исполнения бюджета данного муниципального образования, в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных в п. 5 настоящего Порядка, на отдельный банковский счет, указанный получателем субсидии.
[bookmark: sub_1012]9. Окончательная оплата работ, направленных на реализацию программных мероприятий по установке общедомовых (коллективных) приборов учета, осуществляется на основании актов приемки работ по установке приборов учета, согласованных с уполномоченным органом местного самоуправления и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации, актов постановки приборов учета на коммерческий учет.
[bookmark: sub_1013]10. Получатель субсидии в течение десяти дней со дня постановки приборов учета на коммерческий учет, но не позднее 20 октября года получения субсидии, направляет в уполномоченный орган местного самоуправления  отчет о выполненных работах и заверенные копии следующих документов:
Документов о целевом использовании финансовой поддержки получателями средств областного и местного бюджетов:
- акты о приемке выполненных работ (КС-2);
- справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3);
- акты постановки приборов учета на коммерческий учет;
- разрешения на ввод прибора учета в каждом многоквартирном доме в эксплуатацию.

[bookmark: _GoBack]